Avenida Comissário José Dantas de Melo, 21 – Boa Vista, Vila Velha (ES) CEP 29.102-920

Telefone Geral: 027 3421-2000 - eletrônico: www.uvv.br

 EDITAL DE MATRÍCULA Nº 108 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO VEST UVV 2025/2

CURSOS EAD – 2ª ENTRADA

O PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA da UNIVERSIDADE VILA VELHA, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, convoca os candidatos abaixo, aprovados no VEST UVV 2025/2 –

CURSOS EaD, para ingresso no 2º bimestre, para a realização da matrícula, conforme cronograma e

orientações abaixo:

CURSOS  GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA - EaD

PERÍODO DE MATRÍCULA De 16/10/2025 e 17/10/2025

 LOCAL Ambiente do candidato, no site da UVV (www.uvv.br)

HORÁRIO Integral

  1. PROCEDIMENTOS E DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA MATRÍCULA:

1.1 Os candidatos convocados para a matrícula deverão realizar as mesmas em ambiente online, na área

do candidato, através do aceite do contrato de prestação de serviços educacionais e do requerimento de

matrícula, do pagamento da 1ª parcela da semestralidade, além do envio dos documentos exigidos abaixo,

em formato digital, através de upload:

DOCUMENTOS DO ALUNO

1. Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino médio;

2. Histórico escolar completo do Ensino médio;

3. Documento oficial de identidade e CPF;

4. Certidão de nascimento ou casamento;

5. Título de eleitor, obrigatório para maiores de 18 anos;

6. Prova de cumprimento das obrigações militares (se masculino e maior de 18 anos);

7. Comprovante de pagamento da 1ª mensalidade (caso não tenha compensado, optando pela matrícula presencial);

8. Comprovante de residência;

9. Requerimento de matrícula (aceite disponível no ambiente online);

10. Contrato de prestação de serviços educacionais (aceite disponível no ambiente online).

DOCUMENTOS DO CONTRATANTE (PARA ALUNOS MENORES DE 18 ANOS)

1. Documento oficial de identidade e CPF;

2. Comprovante de residência

1.2 Os documentos exigidos, deverão ser enviados em até 48h após efetuado o pagamento do boleto

referente à matrícula.

1.3 O pagamento da 1ª parcela da semestralidade traduz a intenção inequívoca do (a) estudante realizar a

matrícula inicial e a consequente aceitação dos termos do respectivo contrato disponibilizado no endereço

eletrônico da contratada na Internet (www.uvv.br).

http://www.uvv.br/
http://www.uvv.br/

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD – 2ª ENTRADA

1.4 A matrícula será efetivada desde que o candidato comprove a conclusão do ensino médio apresentando

o certificado e respectivo histórico escolar, nos termos do artigo 44, inciso 2, da lei 9.394/96 (Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional), além do demais documentos exigidos neste edital.

1.5 O candidato que, por algum motivo, desejar concluir sua matrícula de forma presencial, deverá se dirigir

ao Polo UVV de sua preferência, dentre as opções disponíveis, ou à CRA – Central de Relacionamento com

Aluno (no Polo Sede), localizada na Rua Comissário José Dantas de Mello, nº 21 – Boa Vista – Vila Velha,

4º andar do Prédio INOTEC, com atendimento de 2ª a 5ª feira de 8h às 20h e na 6ª feira de 8h às 19h,

apresentando os documentos exigidos em original ou somente cópia, desde que autenticadas, uma vez que

serão digitalizados e devolvidos de imediato.

2. SOLICITAÇÃO DE DISPENSA DE DISCIPLINA:

2.1 O aluno que desejar requerer dispensa de disciplina, por já haver cursado disciplina igual ou semelhante

em curso superior, deverá primeiramente, realizar sua matrícula online, para posteriormente, preencher

requerimento na CRA - Central de Relacionamento com Aluno e apresentar em original: histórico escolar

com notas de aprovação e programas das disciplinas cursadas. Ex-aluno da UVV deverá apenas preencher

o requerimento, sendo dispensado de anexar histórico e programas.

2.2 O procedimento de dispensa deverá se limitar a, no máximo, 40% (quarenta por cento) do total de

disciplinas do curso que o candidato classificado pretende se matricular, devendo os demais 60% (sessenta

por cento) serem obrigatoriamente cursados por razões voltadas à preservação do respectivo perfil de

formação constante do projeto pedagógico. A opção do candidato pelo procedimento de dispensa de

disciplinas importará em renúncia às que porventura excederem ao percentual limite estabelecido no item

supra.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

3.1 As atividades acadêmicas serão desenvolvidas em ambiente online de segunda a sábado, ressalvados

os designados e previstos momentos presenciais, reservando-se, no entanto, a contratada o direito de: a)

utilizar-se ou não do sábado; b) programar atividades online em dias e horários diferentes daqueles nos

quais normalmente essas atividades são realizadas, inclusive durante períodos originariamente não

previstos, como domingos, feriados ou de férias/recesso escolar; c) promover alterações na matriz

curricular, no programa e plano de ensino, de campus ou de Polo de apoio presencial, momentos

presenciais, calendário e horário de aulas; bem como adotar, a seu critério, outras medidas que por razões

de ordem administrativa, didática ou pedagógica se fizerem necessárias desde que preservadas as

disposições legais pertinentes à integridade do serviço educacional.

3.2 Os demais candidatos aprovados serão convocados nos próximos editais, com periodicidade semanal,

respeitando sempre o prazo de matrícula do edital anterior.

                          KARLA SPERANDIO LÓSS MOREIRA                                                                  CRISTIANO BIANCARDI

                                    CHEFE DE DIVISÃO DE REGISTRO ACADÊMICO                                        PRÓ-REITOR DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD – 2ª ENTRADA

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CURSO

63932262818 DOUGLAS SILVA RODRIGUES Administração

63932263309 FATIMA SUZANNE DOS SANTOS NUNES Administração

63932263581 GESSICA LOUZADA SANTOS Administração

63932263647 GLAD ÉRIC CARLOS GONÇALVES Administração

63932263447 MABEL RIBEIRO DE SOUZA Administração

63932263266 MARIA EDUARDA DUTRA DA SI Administração

63932262951 MARIA LUÍSA RESENDE PARIS Administração

63932263433 SOFIA LUANY FRANCISCA DE JESUS Administração

63942262892 ANGELICA TEREZINHA BARBOZA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263175 BRUNA VALVERDE DE OLIVEIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942262987 DAVI SILVA DOS ANJOS Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263353 GUILHERME JACOB TEIXEIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942262982 GUSTAVO MAIA SENA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263459 GUSTAVO PERINI SPALENZA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263265 HUGO GOMES PIFFER Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942259732 KAIQUE MENESES HAND Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942262675 LORRAINE DE OLIVEIRA VIEIRA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263055 MAIZA EVELIN JASTROW Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63942263332 MARIA LILIAN ALVINA DA SILVA Análise e Desenvolvimento de Sistemas

63952263471 DAYVID VINICIUS RODRIGUES DOS SANTOS Banco de Dados

63952263215 GENILSON SOARES DE MOURA JÚNIOR Banco de Dados

63952263144 IVANETE PEREIRA BRAGA Banco de Dados

63952263608 RUAN SILVA FABRES Banco de Dados

63962262841 THAMIRIS DE SOUSA CAPUCHO Biomedicina

63962263046 YVIANE SIXEL DA SILVA OLIVEIRA Biomedicina

63972263093 ÁLVARO SILVA SOARES Ciência da Computação

63972262903 BRENDON ARAUJO DA CRUZ Ciência da Computação

63972263237 JHONATAN DOS SANTOS COUTINHO Ciência da Computação

63972262808 MARCOS EDUARDO BATISTA DOS SANTOS SILVA Ciência da Computação

63972263552 MATEUS HENRIQUE DA CONCEIÇÃO SILVA Ciência da Computação

63972263419 RENAN PEREIRA FABRES Ciência da Computação

63982263125 KATIELI DE OLIVEIRA BARBOSA Ciências Contábeis

63982262789 ALEXSANDER SHINEYDER DE MORAES RAMOS Ciências Contábeis

63982262884 BRUNA FERNANDES CARVALHO Ciências Contábeis

63982263270 LEONARDO BARCELLOS Ciências Contábeis

63982262802 LILIA CAMILI DA SILVA DE CALAE Ciências Contábeis

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD – 2ª ENTRADA

63982263004 LORRANY ALVES BARROS Ciências Contábeis

63982263117 LUIZ HENRIQUE PIUMBINI CHEROTO Ciências Contábeis

63982262770 THAINÁ BOTELHO FREITAS Ciências Contábeis

64002263627 CAMILA MONTEBELLER Comércio Exterior

64002263624 GABRIEL AUGUSTO PAULINO Comércio Exterior

64002259564 GUSTAVO BOTELHO VENTURIN Comércio Exterior

64002263143 PATRÍCIA ARAUJO SILVA Comércio Exterior

64002263614 THAYANE RAMOS SANTOS Comércio Exterior

63992263613 BRENO GARDIOLI MARCELINO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63992260736 LUIZ HENRIQUE ALECRIM CARVALHO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63992263115 MARIA EDUARDA SOARES RAMOS
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63992262738 MAYARA QUEIROZ DALLA BRANDAO
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

63992262944 SAMIRA ALMEIDA SOARES SILVA
Comunicação Social - Publicidade e

Propaganda

64012263545 ADSON ALVES MENDONÇA Design de Interiores

64012262926 LUIZ AUGUSTO MOTA MARIA Design de Interiores

64022263214 ELAINE DA SILVA VASCONCELOS MOGNATO Educação Física (B)

64022262341 JOAB HONORIO SIMER Educação Física (B)

64022262949 KLEITON SIQUEIRA SCHMITTEL Educação Física (B)

64022263188 LÍVIA ELLEN CANDIDA DA SILVA Educação Física (B)

64022263578 MARIA CLAUDIA CHAGAS RIBEIRO Educação Física (B)

64022263425 MICHAEL OGENIO DOS SANTOS Educação Física (B)

64022261898 MICHELE TIAGO DOS SANTOS FERREIRA Educação Física (B)

64022263407 PEDRO HENRIQUE CORREA DA SILVA Educação Física (B)

64022263221 RAFAEL AFFONSO MARINS TINTORI Educação Física (B)

64022263200 RODRIGO DE ANGELO BRITO Educação Física (B)

64022262918 THALITA RAMOS RODRIGUES Educação Física (B)

64022263342 VANESSA VITAL DA SILVA Educação Física (B)

64032263432 ÁGABO ISRAEL ALMEIDA SOARES Educação Física (L)

64032263001 CAIO REBULI DE OLIVEIRA Educação Física (L)

64032263634 JOÃO CHRISTIAN PONCIANO RODRIGUES Educação Física (L)

64032263186 LÍVIA ELLEN CANDIDA DA SILVA Educação Física (L)

64032263596 LUCAS BRAZ TERENCIO Educação Física (L)

64032263630 MAYNARA TEODORO Educação Física (L)

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD – 2ª ENTRADA

64032262709 OLIVIA GABRIELY MANSKE JACINTO Educação Física (L)

64032263633 SAMMEA DUTRA BARRADAS Educação Física (L)

64032262324 THAYNA SANTOS MANCINI BARBOSA Educação Física (L)

64052263183 ELLEN DA SILVA DE MOURA Engenharia Civil

64052260477 GUSTAVO TOZZO DOMINGOS Engenharia Civil

64062263343 ALANI NUNES PEREIRA Engenharia de Produção

64062262945 CASSIA MODESTO NASCIMENTO Engenharia de Produção

64062263344 GABRIELA GADIOLI DA SILVA Engenharia de Produção

64062263151 KAROLINE SANTOS ALVES Engenharia de Produção

64062263502 MONIKY DA PENHA RODRIGUES Engenharia de Produção

64062261445
PRISCILA JULIANA CORREA DOS SANTOS

BARBOSA
Engenharia de Produção

64062263205 SAMARA PORTO SILVA Engenharia de Produção

64072260955 SAMUEL OLIVEIRA DE ANDRADE Engenharia Elétrica

64082262703 EMERSON DA SILVA ARAUJO Engenharia Mecânica

64082262788 GUILHERME DE PAULA GRIPP DA SILVA Engenharia Mecânica

64082262917 RAONY VASCO MACHADO AMARAL Engenharia Mecânica

64082262154 THIAGO DA COSTA SILVARES Engenharia Mecânica

64092262684 ADEMIR GOES Fonoaudiologia

64092262998 ANA CLARA DIAS GOMES DE OLIVEIRA Fonoaudiologia

64092261927 ESTER LIVINO AQUINO Fonoaudiologia

64092263081 FHANNY BHEATRYZ DE AZEVEDO OLIVEIRA Fonoaudiologia

64102263234 ADAMIR JUNIOR MIRANDA Fotografia

64112261473 BARBARA DA CUNHA SILVA Gastronomia.

64112262717 HALEJANDRO VIEIRA DE SOUZA Gastronomia.

64112263435 IAGRATA DE SOUZA SAVAZINI Gastronomia.

64112263193 MARIA VITÓRIA DE ARAÚJO GONÇALVES Gastronomia.

64112263620 QUECIA THAILANE SOARES FRANCISCO Gastronomia.

64122262222 ARYADNER ROCHA MOREIRA Gestão Comercial

64122263173 GABRIEL JOSE MIRANDA Gestão Comercial

64122261881 KAMYLA PASSOS JESUS DE SOUZA Gestão Comercial

64122263253 WESLAYNE LIMA DA SILVA Gestão Comercial

64132263356 INGRID BARBOSA DE ARAUJO Gestão de Recursos Humanos

64132258335 VITOR SOUSA SANTOS Gestão de Recursos Humanos

64152263331 ANDRÉ MARTINS SILVA LOVATTE Gestão Portuária

64152260676 LUCAS PEREIRA ZARDO DE SOUZA Gestão Portuária

64152263631 PEDRO LUIZ CORREA Gestão Portuária

64152263480 RENATA GONÇALVES NASCIMENTO Gestão Portuária

Edital de Convocação de matrícula – VEST UVV 2025/2 EaD – 2ª ENTRADA

64152263404 ROBERTA RAMALHO Gestão Portuária

64162263288 ALVARO TADEU BOREGES LIMA JUNIOR Logística

64162263170 FABIO LOPES COSME Logística

64162262964 GABRIELLY DE OLIVEIRA FERREIRA Logística

64162262867 MATEUS SAULO GLORIA Logística

64172263472 ALEXSANDER RODRIGUES MENEZES Marketing

64182262759 AMANDA CAMILO DE MOURA Nutrição

64182259371 EDUARDA MAZZEGA MEIRELES Nutrição

64182263323 EMILLY REZENDE RIBEIRO Nutrição

64182262169 GABRIELA DE SOUZA DAL PIASSI Nutrição

64182263535 JESSICA TESSAROLO DA SILVA Nutrição

64182262299 MARCIA PEREIRA ROSA DE OLIVEIRA Nutrição

64182263219 THAYNA TELLES COUTINHO Nutrição

64192263263 ANA CLARA FERREIRA SOARES DE OLIVEIRA Pedagogia

64192263600 CAMILA ZUCOLOTO FERREIRA Pedagogia

64192263414 CATHARINA DANTAS MISCHIATTI Pedagogia

64192262875 FELIPE GONÇALVES Pedagogia

64192262576 FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA Pedagogia

64192262801 GRAZIELA MORAES CARVALHO Pedagogia

64192263589 JACQUELINE DE SOUZA NASCIMENTO Pedagogia

64192263540 JANINHA ROSINEIA CERCHI Pedagogia

64192263392 JEVERSON VIANA SODRE Pedagogia

64192262968 JOSE DEMOCRITO DA SILVA JUNIOR Pedagogia

64192263427 KETHLEEN MILER DA SILVA Pedagogia

64192263541 LETICIA DA HORA RIBEIRO Pedagogia

64192262874 MARIA EDUARDA BARCELOS PAES Pedagogia

64192263588 MARIA LUIZA DOS SANTOS FELIX Pedagogia

64192263592 MARLENE VARGAS FIGUEIREDO Pedagogia

64192262990 MILENA RODRIGUES DE OLIVEIRA Pedagogia

64192263452 PATRICIA BERNARDES DE FREITAS Pedagogia

64192263422 RAYSSA CRISTINY DA SILVA COSTA Pedagogia

64192263595 THALIA PAULA DIAS SILVA PINTO Pedagogia

64192263453 THAYNÁ ANGÉLICA BRIDI Pedagogia

64202263645 HEBERT DE ALMEIDA XAVIER Processos Gerenciais

64202263544 JANAINA MARÇAL GOMES LYRA Processos Gerenciais

64202263230 MARIA CORALIN FERREIRA DA SILVA Processos Gerenciais